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Özet: Bu çalışmada, ı 994- ı 998 periyodunda incelenen 46 adet yabani ve ka fes kuşunun klinik ve patolojik bulgula
n değerlendirildi. Bu süre içerisinde 22 muhabbet kuşu, ı2 güvercin, 5 papağan, 4 kanarya, ı martı, ı balıkçı! ve ı 
tavus kuşuna ait dokuların mikroskobik incelenmesi sonucu 14 malign tümör; 4 benign tümör; 3 Eschericbia coli 
enfeksiyonu; 2 nonspesifik granulasyon dokusu; 2 hiperkeratozis; 2 mantar enfeksiyonu ve birer kez de adenomatöz 
guaır, epidermoid kist, periorbital doku tüberkülozu, nonpurulent ensefalitis, korpus vitreum'da kanama, intersitisye l 
pnömoni, ürikozis (gut), akut hepatitis ile kataral enteritis ve son olarak yumurta retensiyonu tanıları kondu. Ayrıca 
1 1 güvercinde Newcastle hastalığı histopatolojik ve serolojik olarak teşhis edildi. 

Anahtar Kelimeler: Uçucu kuşlar, Klinik, Patoloji 

Clinical and Pathological Findings of So me Wild and Captive Birds 

ummary: In this study elinical and pathological findings of 46 wild and captive birds which were examined in 
1994-1998 periods, were evaluated. In this time, tissue materials of22 budgerigars, ı2 pigeons, 5 parrots, 4 canaries, 
1 seagull, ı heron and ı peacock were examined and ı4, malign tumors, 4 benign tumors, 3 E. Coli infections, 2 
oonspesific granulation tissues, 2 hyperkeratosis, 2 fungal infections, and each one adenomatous guatr, epidermoid 
eysi, tuberculosis of the periorbital tissue, encephalitis nonpurulenta, haemorrhagia in the corpus vitreum, interstitial 
pneumonia, hepatitis acuta with enteritis catarrhalis acuta and finally egg retention were recognized. In addition, 
~ewcastle disease was diagnosed histopathologically and sero log ica lly in 1 I pigeons. 

Key Words: Aviary birds, Clinic, Pathology. 

Giriş 

Egzotik kafes kuşlarından olan muhabbet 
kuşlarının ölüm sebeplerinin başında tümörlerin 
geld iği, bunu septisemik olayların izlediği bildi
rilmekted irı-s, ıo, ı . Muhabbet kuşlarında ve diğer 
egzotik kuşlarda rastlanan tümörler arasında daha 
çok genital sistem, deri ve deri altı bölgesi ile 
böbrek tümörleri gelmektedir1-10·11 . Septisemik 
olaylarda ise etken olarak Streptokok, E. Coli, 
Stafı lakok izo le edilirken hastalıkların en fazl a 
sindirim s isteminde görü ldüğü bunu sırasıyla 
endokrin, solunum, üriner, genital, sinir, kardi
'ovaskuler sistemler ile derinin takip ettiği sap
tanm ıştır1. 

Ülkemizde egzotik kuş ların pet hayvan ı o
larak yetiştirilmesi yaygınlaşmakta ve gün geçtik
çe artan oranlarda problemler ortaya çıkmaktadır. 
Bu konudaki pratiğin yeni gelişmeye başlamas ı 
ve ülkemizde bu konu ile ilgi li kaynakların yeter
siz olmas ı sebebiyle o lguların bir survey olarak 
hazırlanması uygun görülmüştür. 

Materyal ve Metod 

1 994-1998 periyodunda 46 kuşa ait doku 
örnekleri değerlendirildi. Patoloji anabilim dalına 
ö lü olarak gelen ve sistemik otopsisi yapılan 25 
kuşa ilave olarak, Cerrahi anabi lim dalında 
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ekstirpe edilerek gönderilen 22 kuşa ait parçalar 
histopatolojik olarak incelendi . 

Cerrahi anabilim dalında tümör şüphesi o
lan kuşların türnöral kitleleri operatif yolla 
ekstirpe edildi. Operasyon öncesi kuşlar en az üç 
saat aç bırakıldılar. Anestezik maddenin dozunun 
iyi hesaplanabilmesi için kuşların ağırlığı tam 
olarak tartıldı. Otuz dakikalık derin sedasyon için 
0.5-1.5 mg/ kg dozunda Diazepam ile Ketamin 
hİdroklorür 15-40 mg/kg i.m. olarak kullanıl
dııı, ı3. Tavus kuşuna yapılan operasyonda ise 

1 diğerlerinden farklı olarak Halothane anestezisi 
uygulandı 14

. Preoperatif hazırlıklardan sonra böl
gedeki tüyler uzaklaştırıldı ve dezenfeksiyon 
yapıldı. Kitle etrafından kavun dilimi şeklinde 

deri ensizyonu sonrası tümör küt olarak veya göz 
aletleri yardımıyla çevre dokulardan eksize edildi. 
Deri bazen 2/0 ipek iplikle veya daha sık olarak 
3/0 katgüt ile basit ayrı dikişlerle kapatıldı. Böl
geye betadin sürüldü ve gazlı bez ve flaster ile 
korundu. 

Histopatolojik inceleme için dokular % 
1 O'luk formolde tespit edilip rutin doku takip 
işlemlerinden sonra parafın blokları hazırlandı. 
Beş mikron kalınlığında alınan kesitlere 
Hematoxylin-Eosin ve ayıncı teşhis için ise bazı 
kesitlere Masson ' s Trichrome, Van Gieson, 
Toluidine Blue, PAS uygulandı. Ayrıca bazı tü
mörler dondurma mikratomu ile kesilerek Oil red 
O boyası yapıldı. 

Bulgular 

İncelenen kuşların büyük çoğunluğunu 
muhabbet kuşları oluşturmuş (22 olgu), bunun 
yanında güvercin (12 olgu), papağan (5 olgu), 
kanarya (4 olgu), martı (1 olgu), balıkçı! (1 olgu) 
ve tavus k~şuna (1 olgu) ait bulgular değerlendi
rilmiştir. Incelenen olgular ve konulan tanılar 
Tablo I' de özetlenmiştir. 

Kuşlarda en fazla malign karakterli tümör
lererastlanmış (14 olgu), bunu benign tümörler (4 
olgu), enfeksiyöz hastalıklar ve nonspesifik 
lezyonlar takip etmiştir. 

En sık_ k~rşılaşılan malign tümör (lO olgu) 
~brosark~m ıdı. Olgular kuşların değişik bölgele
rınde şekillenen (Tablo I) sert şişkinlikler olarak 

. hayvan sahibi tarafından fark edilip cerrahi klini
ğine sağıtım amacıyla getirilmiştir. Yapılan klinik 
muayençlerde punksiyon denenmiş ve bir sonu 
alınamayınca cerrahi müdahale uygulanmıştı; 

Makroskobik olarak tümörlerin ortak özellikleri 
boz-beyaz renkli, noduler ve orta sert yapılar 
olarak gözlenmesiydi (Resim 1). Mikroskobik 
yoklamada tümörlerin çoğunluğunu veziküler 
yapıda ovai-yuvarlak çekirdekleri ve az miktarda 
eozinofılik s itoplazmaları olan hücreler teşkil 

ediyordu. Tümoral saha iç inde azda olsa mekik 
tarzında hücrelere ve kollagen demetlerine rast
landı (Resim 2). Çoğunlukla mitotik aktivitede 
artma tesbit edildi. Ayrıca çok çekirdekli dev 
hücreleri de gözlendi . Kötü huylu olmalaona 
karşın 1 O olguda da yerel invazyon dışında me
tastaza rastlanmadı. 

Resim 1: 
Muhabbet kuşunda sağ bacakta yerleşen 

fibrosarkom olgusu (ok). (Fibrosarcoma invading 
the right leg of a budgerigar). 

Resim 2: 
Aynı olgunun bacak kaslarındaki fokal invazyonu. 
HE. x lOO. (Local invasion in the leg muscles in 

the same case) . 
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Tablo 1: 1994-1998 Periyodunda İncelenen olgular 
Kuşun Türü Cinsiyeti Incelenen organlar 1 Lezyonun Yeri Mikroskobik Teşhis 

Muhabbet kuşu E Tüm organlar 1 Perineal bölge Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Tüm organlar/Sağ bacak Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu D Gaga üzeri Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Gaga kenan Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Kanataltı Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu D Gaga kenan Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Anal bölge Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Kanataltı Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Sağ tarsal eklem üzeri Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Kaıpal eklem üzeri Fibrosarkom 
Muhabbet kuşu E Tüm organlari Karın duvarı Liposarkom 
Muhabbet kuşu D Tüm organlari dalak Leiyomyosarkom 
Muhabbet kuşu E Tüm organlar 1 dalak Hemangiosarkom 
Muhabbet kuşu E Gaga kenan Bazal hücreli kanser 
Muhabbet kuşu E Göz kapağı Papillom 

Muhabbet kuşu E Gaga kenan Hemangioperisitom 
Muhabbet kuşu E Tüm organlar Nonpurulent ensefalilis 

Muhabbet kuşu D Tüm organlar!Tiroid bezi Adenomatöz guatr 

Muhabbet kuşu D Tüm organlar lntersitisyel pnömöni 

Muhabbet kuşu E Burun üzeri Hiperkaratoz 

Muhabbet kuşu D Altgaga Mantar enfeksiyonu 

Muhabbet kuşu E Sağ göz Hemoraji 

Papağan Gagaaltı Nonspesifik granuasyon dokusu 

Papağan Gaga ve dil altı Nonspesifik granuasyon dokusu 

Papağan E Burun derisi Hiperkaratoz 

Papağan E Dil altı Mantar enfeksiyonu 

Papağan D Gögüs kasla rı üzeri Hemangioma kapiliare 

Kanarya(3 Adet) E Tüm organlar E.coli septisemisi 

Kanarya - Sol kanat a ltı Epidermoid kist 

Tavus kuşu Kafa ve boyun derisi altı Histiyositoma 

Martı D Tüm organlar Visceral gut 

Balıkçı ! D Tüm organlar Hepatitis,Enteritis 

Güvercin - Periorbital doku Tüberküloz 

Güvercin(11 ad) - Tüm organlar Newcaslle 

Resim3: 

Otopsi.si yapılan bir muhabbet kuşunda ka
rın duvarına yapışık 0.5-1 cm çapında yumuşak 
sarı renkli tümoral kitleler tesbit edildi (Resim 3 ). 
Kitlelerin mikroskobik incelemesinde çekirdekle
ri genelde kenara itilmiş çeşitli büyüklükte boya 
almayan çoğunluğu yuvarlak-poligonal şekilli 
hücreler gözlendi. Bazı sahalarda mononuklear 
hücre infiltrasyon ları mevcuttu. Dondurma mik
ratomu ile alınan kesitlere uygulanan o il red O 
boyası ile turuncu-kırmızı renkli farklı büyük
lükte yağ hücreleri teşhis edildi (Resim 4). 

Muhabbet kuşunda karın duvarına yapışık sarı 
renkli nodüler yapıda liposarkom olgusu (ok). 

(Nodular liposarcoma w ith yellaw colour on the 
abdomen wa/1 oj a budgerigar) . 
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Resim 4: 
Aynı olguda tümör hücreleri.Oil red O. x 400. 

(I'umor eel/s staining w ith Oil red O in the same 
case). 

Otopsi için gönderi len diğer bir muhabbet 
kuşunda karın boşluğu açıldığında sadece dalağın 
7x6 cm çevre uzunluğuna sahip oval şekilli bir 
kitle halini aldığı gözlendi.Histopatolojik incele
mede dalağın normal yap ısının tamamen ovai
yuvarlak şekilli veziküler çekirdekleri o lan uzun 
ve bazı sahalarda yuvarlak hücreler tarafından 

istila edildiği gözlendi (Resim 5). Dalağın düz 
kaslarından ge li ştiği düşünülen· ve leiyomyos
arkom teşhis i konan bu tümörün karaciğer (Resim 
6) ve akc iğerde fokal metastazlarına rastlandı. 

Ayıncı tanı için Masson's Trichrome boyas ı uy
gu land ı ve tümörün çoğunluğunu kırmızı renkli 
boyanan kas demetleri ile az miktarda mavi bo
yanan bağ doku ipliklerinin oluşturduğu gözlendi. 

Resim 5: 
Dalakla leiyomY,osarkom olgusu H E. x 
100. (Leiyomyosarcoma of the spleen) . . . 

Resim 6: 
Leiyomyosarkomun karaciğere metastazı:Tümör 
hücreleri (s ağda) . H E. x 100. (Metastasis of the 
le iy omyosarcoma in the liver : Neoplastic eel/s 

(right). 

Bir muhabbet kuşunun gaga kenanndan 
operatif o larak uzaklaşt ı rı lan 1 cm çevre uzunlu
ğuna sahip boz-beyaz renkli iki adet yuvarla~ 
kitlenin mikroskobik yoklamasında kalın bır 
keratin tabakas ına sahip çok kat lı yassı epitelin 
hemen altında çeşitli yönlere doğru yaygın üreme 
gösteren bazefili k ova\ çekirdekli hücrelerden 
oluşan saha lar dikkati çekti.Mitotik aktivite art
mıştı.Ayırıcı teşhiste Masson's Trichrome_ ve 
Fontana Masson boyaları negetif sonuç verdı ~~ 
tümöre bazal hücreli kanser (solid form) teşhısı 
konuldu. 

Otops ide dalağı Sx6 cm çevre uzunluğuna 
sahip bir ki tle halinde gözlenen bir muhabbet 
kuşunun tüm organlarının mikroskobik muayene
sinde sadece dalakta bazefi lik çekirdekli uzun· 
yuvarlak hücrelerden oluşan solid sahaların ya: 
nında kanama odaklarının da bulunduğu dikkatı 
çekt i mitotik aktivite oldukça artmıştı. Olgu 
hemangiosarkom olarak değerlendirild i. 

iyi huy lu tümörlerden olan papillomda, bir 
muhabbet kuşunun göz kapağından alınan 0.~-0:5 
cm çevre uzun luğuna sahip boz-beyaz renklı ~ı_t
lenin histopatoloj ik incelemesinde epidermısın 
aş ırı kahnlaşmasının yanısıra St.bazale ve 
St.spinosumdaki hücrelerde vakuoler dejeneras
yonlar tesbit edi ldi . 

Yine bir muhabbet kuşunun gaga kenarın
daki yumuşak dokuda yerleşen 2.5x2 cm boyutla
rındaki beyaz renkli noduler sert kitlenin mikros
kobik yoklamasında ovai-yuvarlak bazofıl ik çe-



kirdekli eozinofılik sitoplazmalı hücrelerin kan 
damarları çevresinde parmak izi benzeri konsan-

• trik yapılar oluşturduğu gözlendi ve hemang io
perisitoma olarak teşhis edildi. 

Bir diğer iy i huylu tümör olgusunda, papa
ğanın göğüs kasları üzerinden cerrahi olarak u
zaklaştırılan katı kıvamlı kesit yüzü kanamalı 

olan 10x14 cm çevre uzunluğa sah ip ova! şekilli 

kitlenin (Resim 7), histopatoloj ik yoklamasında 

yassı endotel hücreleri tarafından oluşturulan 

küçük boşlukların bazılarının eritrositlerle dolu 
olduğu bazılarının boş olduğu ve tümörlin 
stromasının gevşek bağ doku tarafından oluştu
rulduğu gözlendi ve olgu hemangioma kapiliare 

olarak tanımiandı (Resim 8). 

Resim 7: 
Papağanda göğüs kasları üzerinden ekstirpe edi
len hemangioma kapiliare olgusu. (Hemangioma 
capillare excisedfrom the pectoral muscles oj a 

parrot). 

Resim 8: 
Aynı olguda endotel hücrelerince oluşturulan 

vasku/er boşluklar. HE. x 400. (Vasculer spaces 
are forming endothelial eel/s in the same case). 

13 ı 

Bir tavus kuşunun baş ve boyun bölgesin
den cerrahi o larak uzak laştı rılan l6xl5,8>Ç5 cm 
boyutlarında, sert kıvamlı, beyaz-sarı renkli ikr 
ayrı kitlenin mikroskobik muayenesinde tüm 
derınisi kaplayan ovai-yuvarlak veziküler çekir
dekli ve az miktarda s itoplazmaya sahip hücreler
den ibaret sahalar gözlendi ve histiyos itoma o la
rak teşhis edi ldi .Kesitlere Toluidine blue uygula
narak mast hücreli tümörden ayrımı sağland ı. 

Kursak bö lgesindeki şişkinlik nedeniyle 
asfeksi sonucu ölen bir muhabbet kuşunun otop
sisinde tiroid bez inde bilatera l büyüme gözlen
di.Mikroskobik incelemede kolloid içermeyen 
folliküllerin yanısıra bazılarının lumene papi ller 
uzantılar gönderdiği bez epitellerinin şiddetli 

hiperplazisi adenomatöz guatr olarak değerlendi
rildi. 

Kuş cenneti milli parkından gönderilen bir 
martının otops isinde kaslar ve iç organlar üzerin
de tebeşir tozu serpilmiş görüntüsü veren 
lezyonlar tesbit edildi. Histopatolojik incelemede 
mekik şeklinde ürat kristallerinin bulunduğu 

granulamatöz yangı ile karakterize gut tablosu 
teşhis edildi. 

Tümör şüphesi ile yo llanan bir güvercinin 
periorbital bölgesinin mikroskobik incelemesinde 
çok sayıda dev hücres i bulunan granulamatöz 
lezyona uygulanan Z ie hl-Neelsen boyasından 
sonra etkenierin görülmesiyle tüberküloz teşhis i 

konuldu. 

Anabilim dalına tortikollis ve bacak ile ka
natlarda felç bulguları ile gönderilen I 1 adet gü
vercinde histopatoloj ik o la rak karac iğer,beyin ve 
kalpte hiperemi, kanama, beyinde perivaskuler 
Ienfosit infiltrasyonları ile akciğerlerde interstis
yel pnömoni tesbit edi ldi.Mikrobiyoloji anabi lim 
dalında yapılan hemaglutinasyon inhibisyon (HT) 
testiyle Newcastle açısından pozitif son uç al ındı. 

Tartışma ve Sonuç 

Bu survey çalışmada incelenen egzotik ka
fes kuşlarının çoğunluğunu muhabbet kuşları 
oluşturmakta ve bu kuş larda da olguların büyük 
bir bölümü tümörleri kapsamaktadır.Benzer bir
çok literatürde muhabbet kuşlarında ölüm neden
leri arasında ilk s ıray ı tümörlerin aldığı bildiril
miştirı-6· 10· 1 '.Cinsiyet yönünden halkın daha aktif 
ve konuşmaya yatkın olmas ından dolayı erkek 
kuşları tercih etmesi bu surveydeve Baker ' ın da

1
, 

belirtti ği g ibi erkek kuşlarda mo'"!alite oranının 
sayıca fazla olmasına yol açmıştır.lki ayrı araştı-
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ncı 1•
2
, ö lümlerio 4-6 yaşlarda yoğunlaştığın ı bil

dirmiş ancak bu çalışmadan hayvan sahiplerinin 
baktıkları kuşların yaşını bilmemesi nedeniyle 
ortalama yaş tesbiti yapılamamıştır 

Baker1
, muhabbet kuşlannda postmortem 

olarak tesbit ettiği 92 tümör olgusunda en sık 
rastladığı tümörün seminom ve renal adeno
karsinam olduğunu, Kamler2 ' da muhabbet kuşu 
ve papağanlarda saptadığı neoplastik oluşumların 
en çok sırasıyla böbrek, gonad ve karaciğerde 
bulunduğunu bildirmiştir. Ne'.lman ve ark.3, da 41 
muhabbet kuşunda gözlemledikleri tümörtere 
karaciğer,böbrek ve gonadlarıta rastlamışlardır. 

Başka bir surveyde ise Joupal ve ark.4, Vi
yana hayvanat bahçesindeki papağan ve muhab
bet kuşlarında tesbit ettikleri 103 tümör olgusun
da ilk sırayı subkutan doku tümörlerinin aldığını 
bunu gonadlar ve böbreklerin izlediğini sapta
mışlardır. Bu surveyde de teşhis konan tümörlerin 
çoğunluğu subkutan dokulara ait olup Joupal ve 
ark.4

, ile paralellik göstermiştir, ancak Baker1
, ve 

Kamler' in2
, çok sık rastladıklarını belirttiği böb

rek tümörlerine bu surveyde rastlanmamıştır. 

İncelenen olgularda muhabbet kuşları dı
şındaki güvercin ve papağan gibi türlerde 
enfeksiyöz hastalıklara ve nonspesifik lezyonlara 
çok sayıda rastlanmasına karşın bu türlerde tümör 
oluşumunun daha az olduğu görülmüştür ve lite
ratür bulguları ile paralellik göstermiştirı2• 1 5 • 

Gerek cerrahi kliniğinden gelen ve gerekse 
anabilim dalımıza getirilen kafes ve yabani kuşla
ra ait materyalierin kesin genelierne yapmak için 
sayıca yetersiz olduğu düşünülebilir.Ancak Tür
kiye'de benzer bir yayma rastlanmaması ve genel 
bilg i vermes i açısından yayınlanması uygun bu
lunmuştur. 
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